
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-120

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di Dicembre il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA  ALLA DITTA ARIET SAS DI RINA DONATI & C 
(BENF  61086),  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  B)  D.  LGS.  36/2023,   PER 
TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI VARI PRESSO AREE DI COMPETENZA DEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO– EURO 1.195,60  (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG 
Z213D8DF9C

Adottata il 01/12/2023
Esecutiva dal 16/12/2023

01/12/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-120

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA  ALLA DITTA ARIET SAS DI RINA DONATI & 
C  (BENF  61086),  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  B)  D.  LGS.  36/2023,   PER 
TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  RIFIUTI  VARI  PRESSO  AREE  DI  COMPETENZA 
DEL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VALBISAGNO  -EURO  1.195,60   (ONERI  FISCALI 
INCLUSI) - CIG Z213D8DF9C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Richiamati:
   
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05.04.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente del Municipio IV Media Val Bisagno;

Dato atto che lo Statuto pone in capo ai Municipi la funzione di manutenzione ordinaria, ulterior-
mente rimarcata nella recente modifica apportata allo Statuto stesso (DCC 16 del 25/2/2021), a se-
guito della quale all’art. 60 si prevede che le Direzioni Municipali gestiscano l’erogazione di servizi 
di interesse locale fra i quali “e) gli interventi di manutenzione ordinaria di tutti gli immobili di civi-
ca proprietà, del verde e di manufatti minori, entro il territorio municipale”; 

Stante  la necessità di effettuare con urgenza interventi  di  pulizia e  bonifica, a tutela dell’igiene e 
della sicurezza, verificati attraverso le segnalazioni pervenute e constatati dalla stessa Area Tecnica 
municipale;

Individuati tali interventi, nello specifico di cui al presente provvedimento,  relativi  al servizio di 
pulizia e smaltimento rifiuti vari, presso il distacco adiacente la Scalinata di C.so De Stefanis 61, 
area situata all’interno del territorio di competenza del Municipio IV Media Valbisagno

Individuata la Ditta Ariet Sas Di Rina Donati & C., specializzata nella tipologia di servizio richiesto 
e già conosciuta con buon esito dalla Civica Amministrazione, la quale ha prodotto preventivo, ac-
quisito  agli  atti  con prot.  n.  30/11/2023.0565142.E,  allegato quale parte  integrante del  presente 
provvedimento, di importo  pari a € 980,00 oltre IVA 22%,  considerato congruo dal Responsabile 
Unico del Progetto;

 
Dato atto che:

- l’art. 50 comma 1 b) del D.l.gs n. 36/2023 consente di operare l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad € 140.000,00, è pertanto possibile procede-
re con l’affidamento diretto dell’appalto;

- in ragione della specificità dell’appalto, non si è ritenuto necessario effettuare la suddivisione in 
lotti;

- in ragione dell’importo del servizio, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, 
anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, poiché nei limiti di cui 
art.1 comma 450 L.296/06;

Verificato il rispetto dell’art.49 comma 4 del D.lgs 36/2023;

Stabilito che, ai sensi art.120 comma 9 del D.Lgs 36/2023, qualora si renda necessario in corso di 
esecuzione, sarà possibile effettuare un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concor-
renza del quinto dell'importo del contratto;

Dato atto che:
 
- questa Amministrazione ha effettuato  i necessari controlli sui requisiti di carattere generale della 
Ditta  Ariet Sas Di Rina Donati & C.,, in ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affida-
mento di cui trattasi.;
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberto Caria, nominato quale 
responsabile del procedimento con nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 in relazione ad ap-
palti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area Tecnica, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-
sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che: 

- il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, in conformità a 
quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.101;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito 
Istituzionale del Comune di Genova;

Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1) di approvare l’effettuazione del servizio di trasporto e smaltimento rifiuti vari,  per un importo 
complessivo  pari a € 980,00 oltre Iva 22%,  presso il  distacco adiacente la Scalinata di C.so De 
Stefanis;

2) di assegnare il servizio di cui trattasi    alla Ditta  Ariet Sas Di Rina Donati & C. (Cod.Benf. 
61086) -  P.I. 01594370999 -  Via Cecchi 38 r - 16129 Genova, per un importo pari a € 980,00 oltre 
Iva 22%,  come da preventivo acquisito agli atti con prot. . n. 30/11/2023.0565142.E, allegato quale 
parte integrante del presente provvedimento;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in parte  
narrativa;

5) di impegnare l’importo pari a € 1.195,60 di cui imponibile € 980,00 e  € 215,60 quale IVA 22% 
al capitolo 68673 “Acquisizione di servizi” - c.d.c. 4704.6.40 “Spese per servizi – Servizi Tecnico 
Manutentivi Valbisagno”– PdC U.1.03.02.99.999  “Altri servizi diversi n.a.c.” – spesa in ambito isti-
tuzionale   con le seguenti modalità:
€ 699,51 - Bilancio 2023 (Imp. 2023/18498)
€ 496,09 – Bilancio 2024 (Imp. 2024/1237)

6) di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno, alla liquidazione della spesa di 
cui al punto 1) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;  

7) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Isti-
tuzionale del Comune di Genova

8-   di dare atto:

-che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

9-   di rendere noto che l’Autorità Giudiziaria competente per l’impugnazione degli atti delle proce-
dure di affidamento è il TAR Liguria.

                                                                             Il Dirigente
Ing. Daniela Schembri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-120
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DIRETTA  ALLA DITTA ARIET SAS DI RINA DONATI & C (BENF 61086), 
AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  B)  D.  LGS.  36/2023,   PER  TRASPORTO  E 
SMALTIMENTO  RIFIUTI  VARI  PRESSO  AREE  DI  COMPETENZA  DEL MUNICIPIO IV 
MEDIA VALBISAGNO– EURO 1.195,60  (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG Z213D8DF9C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








